
GU/S S196
08/10/2021
512194-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:512194-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di trasporto (escluso il trasporto di rifiuti)
2021/S 196-512194

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. in sigla RFI S.p.A.
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: c.cairone@rfi.it 
Tel.:  +39 0647308818
Fax:  +39 0647308843
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
servizio di trasporto merci e materiali di RFI S.p.A. su strada.
Numero di riferimento: DAC.0044.2021

II.1.2) Codice CPV principale
60000000 Servizi di trasporto (escluso il trasporto di rifiuti)

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
servizio di trasporto merci e materiali di RFI S.p.A. su strada.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 12 000 000.00 EUR

II.2) Descrizione

08/10/2021 S196
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4



GU/S S196
08/10/2021
512194-2021-IT

2 / 4

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITZ Extra-Regio NUTS 1
Luogo principale di esecuzione:
Intero territorio nazionale

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
servizio di trasporto merci e materiali di RFI S.p.A. su strada.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Per questa procedura di gara è stato acquisito lo smart cig di seguito riportato: Y3A313FB8C, trattandosi di 
appalto aggiudicato ad un 'impresa collegata.
Nell'acquisizione dello smart cig non è previsto l'inserimento del CPV.
Essendo in questo caso l'inserimento del CPV obbligatorio, è stato inserito il CPV più attinente alla tipologia di 
prestazione oggetto dell'appalto.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

Spiegazione:
RFI ha già affidato il trasporto stradale alla società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, Mercitalia Shunting 
& Terminal (più brevemente MIST). In data 31/12/2020 il contratto di che trattasi risulta scaduto.
Attualmente MIST rientra ancora nelle previsioni dall’art.7 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in 
quanto più dell’80% del fatturato medio dell’ultimo triennio è stato espletato da detta società per conto di società 
del Gruppo FSI.
MIST essendo una società del Gruppo FSI opera secondo sistemi e procedure consolidate che rendono 
operativamente più agevole la gestione del contratto e l’espletamento operativo delle attività.
Per tali motivi sussiste il presupposto giuridico per l’affidamento delle prestazioni a MIST. Il servizio che, come 
sopra detto, avviene senza soluzione di continuità sia su ferro che su gomma dai siti di produzione ai magazzini 
nazionali e compartimentali nonché da/verso i cantieri dove questi materiali e mezzi d’opera sono utilizzati, 
costituisce una modalità che dal punto di vista operativo presenta notevoli vantaggi. MIST operando nell’ambito 
del Gruppo FSI e fornendo specificamente detti servizi rappresenta quindi la risposta operativa del Gruppo 
stesso. Eventuali soluzioni esterne al Gruppo FSI porterebbero a evidenti difficoltà di tipo operativo.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

08/10/2021 S196
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S196
08/10/2021
512194-2021-IT

3 / 4

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 559-2021-Y3A313FB8C

Lotto n.: 1

Denominazione:
servizio di trasporto merci e materiali di RFI S.p.A. su strada.

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
01/09/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 0
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: MERCITALIA SHUNTING & TERMINAL S.r.l.,
Indirizzo postale: Via Scarsellini 119
Città: Genova
Codice NUTS: ITC33 Genova
Codice postale: 16149
Paese: Italia
E-mail: contratti@pec.mercitaliast.com 
Indirizzo Internet: www.mercitaliashuntingandterminal.it
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 12 000 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 12 000 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

08/10/2021 S196
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S196
08/10/2021
512194-2021-IT

4 / 4

Denominazione ufficiale: TAR LAZIO
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data 
della pubblicazione del bando ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
05/10/2021

08/10/2021 S196
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


